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RECINTO SAN RAMON

SISTEMA DE ESTUDIOS GENERALES

EDUCACION GENERAL
SECCION DE ARTE

Estas actividades son semestrales, al igual que el Curso Integrado de Humanidades y demas cursos de Estudios Generales, son parte de
todos los planes de estudio de las distintas carreras que imparte la Sede; tiene dos modalidades Apreciacion y Taller.

1. Modalidad de Taller: ofrece la oportunidad de ejercitar el talento creativo dando como fruto modelos de sus propias obras.

. . Aulay Requisitos
Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora Edificio Correquisitos
EG0319 TALLER DE ARTES PLASTICAS 0 2 1 901 KJ09a11:50 0501 RO

SECCION DE REPERTORIOS

Estos cursos integran y fortalecen la formacion General y humanistica del estudiante, de igual forma son cursos comunes a todas las
carrera y especificamente los repertorios se dice que pretenden "un vistazo al patio del vecino". Deben matricularse en éareas distintas a la
de la carrera en que se esta empadronado. Las &reas que se ofrecen son Ciencias Basicas, Filosofia Artes y Letras, y Ciencias Sociales.

Repertorio Area Filosofia y Letras

Aulay Requisitos

Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora Edificio  Correquisitos
RP0021 SEMINARIO DEL CUENTO COSTARRICENSE 0 3 1 901 K14A16:50 0216 RO
M09 a 11:50 0206 RO

SEMINARIOS DE REALIDAD NACIONAL (SRN)

A partir del segundo afio y tras aprobar los dos cursos de Humanidades que son requisitos, se deben matricular los Seminarios de Realidad
Nacional | y Il; tiene como proposito afinar las herramientas para el analisis de la realidad nacional costarricense y proporcionar las bases
para la insercion profesional de los estudiantes.

Se ofrece en tres areas a saber; Area de Filosofia Artes y Letras : Patrimonio Cultural de la Region de Occidente, Area de Ciencias Basicas:

Salud y Medio Ambiente y el Area de Ciencias Sociales: Desarrollo Regional Integral;.el estudiante puede escoger el de su preferencia, sin
embargo, se aconseja que sea a fin a su area de estudio para posteriormente ligarlo al Trabajo Comunal Universitario.

Area de Salud y Medio Ambiente

. . Aulay Requisitos
Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora Edificio Correquisitos
SR0301 SEMINARIO DE REALIDAD NACIONAL [: SALUD Y 0 2 1 901 LM09a11:50 0215R0O EG0125EG0124
MEDIO AMBIENTE kK xx
Area de Desarrollo Regional Integral
. . Aulay Requisitos
Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora Edificio Correquisitos
SR0307 SEMINARIO DE REALIDAD NACIONAL |: DESARROLLO 0 2 1 901 KJ14a16:50 0206 RO EG0125 EG0124

REGIONAL INTEGRAL Kk Ak



Sigla Nombre del Curso

MA0001 PRECALCULO

MA0304 ALGEBRA Y ANALISIS II

MA0307 GEOMETRIA Y ALGEBRA LINEAL

MA0320 ESTRUCTURAS MATEMATICAS DISCRETAS

MA0321 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL

MA1003 CALCULOIll

MA1004 ALGEBRA LINEAL

MA1005 ECUACIONES DIFERENCIALES

MA1022 CALCULO PARA CIENCIAS ECONOMICAS i

CIENCIAS NATURALES
SECCION DE MATEMATICA

T

0

c

0

P

1

G

901

901

901

901

901

901

901

901

901

Diay Hora

L 09 A 11:50
L 14 A 15:50
K09 A 11:50
K14 a 15:50
J10A11:50
J13A15:50
V10 A 11:50
V13 a15:50
K10 A 11:50
K13 A 15:50
M 10 A 11:50
M 13 a 15:50
M09 A 11:50
M 13 A 14:50
JO9A11:50
J 13 a14:50
K10 A 11:50
K13 A 15:50
M 10 A 11:50
M 13 a 15:50
L 09 A 11:50
L 13 A 14:50
K09 A 11:50
K13 a 14:50
M09 A 11:50
M 13 A 14:50
JO9A11:50
J 13 a14:50
K09 A 11:50
K13 A 14:50
M09 A 11:50
M 13 a 14:50
M 08 A 10:50
M 13 A 14:50
J 08 A10:50
J13a14:50

Aulay
Edificio

0209 RO
0209 RO
0209 RO
0209 RO
0209 RO
0209 RO
0209 RO
0209 RO
0212 RO
0212RO
0212R0O
0212RO
0207 RO
0207 RO
0207 RO
0207 RO
0207 RO
0207 RO
0209 RO
0209 RO
0213 RO
0213 RO
0213RO
0213 RO
0213 RO
0213 RO
0213 RO
0213RO
0201 RO
0201 RO
0216 RO
0216 RO
0201 RO
0201 RO
0201 RO

0201 RO

Requisitos
Correquisitos

MAO0205

MA0270 MA0205

MA1002

CO-MA1004

MA1004 MA1002

MA1021



Sigla

SECCION DE INFORMATICA

Nombre del Curso

IF2000 PROGRAMACION |

IF1301

Sigla

TALLER INFORMATICO DE ENSENANZA DEL INGLES

T

4

c

4

P

1

G

901

951

901

951

Diay Hora

L 08 A 11:50

L 13a16:50

QUEDA MATRICULADO CON [F2000
GRUPO 0951

LABORATORIO

V08 A 11:50

V13 a16:50

QUEDA MATRICULADO CON [F2000
GRUPO 0901

LABORATORIO

S 08 A 11:50

S13a16:50

QUEDA MATRICULADO CON IF1301
GRUPO 0951

LABORATORIO

QUEDA MATRICULADO CON IF1301
GRUPO 0901

LABORATORIO

SECCION DE CIENCIAS DE LA SALUD

Nombre del Curso

FR0401 FARMACOLOGIA PARA ENFERMERIA

Sigla

110931

111113

111115

T

7

c

2

P

1

G

901

Diay Hora

M08 A 11:50
M 13 a 16:50

SECCION DE INGENIERIA INDUSTRIAL

Nombre del Curso

TEMAS ESPECIALES - LICENCIATURA

DESARROLLO DE PROYECTOS EMPRENDEDORES

HABILIDADES GERENCIALES PARA INGENIERIA

INDUSTRIAL

T

0

c

3

P

1

G

901

901

901

Diay Hora
JO8A11:50

J 13 a14:50
IMPARTIDO EN LA SIA
L 09 A 11:50

L 13a15:50

M09 A 11:50

M 13 a 15:50

EDIFICIO INGENIERIA INDUSTRIAL

Aulay
Edificio

Fkkk kk

Fkkk kk

Fkkk kk

Fkkk Kk

Fkkk kk

Fkkk Kk

Fkkk kk

Fhkk Kk

Aulay
Edificio

Aulay
Edificio

Fhkk Kk

Fhkk Kk

Requisitos
Correquisitos

[F1300

C0-105600

Requisitos
Correquisitos

MQ0200 MF2009

Requisitos
Correquisitos



Sigla

IM0202 DIBUJO |

Sigla

Nombre del Curso T C P G DiayHora

4 3 1 901 V16a19:50
QUEDA MATRICULADO CON IM0202
GRUPO 0951
EDIFICIO INGENIERIA INDUSTRIAL
951 S08A11:50
S$13a17:50
QUEDA MATRICULADO CON IM0202
GRUPO 0901
EDIFICIO INGENIERIA INDUSTRIAL

SECCION DE RECURSOS NATURALES

Nombre del Curso T C P G DiayHora

RNOO11 DISENO EXPERIMENTAL Y ANALISIS DE DATOS PARA 0 3 1 901 LMO08a11:50

LA GESTION DE RECURSOS NATURALES I LABORATORIO SIG

CIENCIAS SOCIALES
SECCION DE CIENCIAS ECONOMICAS

Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora
PC0200 CONTABILIDAD BASICA 7 4 1 901 M15A 1850
V 08a11:50
PC0304 CONTABILIDAD INTERMEDIA II 7 3 1 901 MV08a11:50
XE0156 INTRODUCCION A LA ECONOMIA 0 4 1 901 KJ08a11:50
XS0341 ESTADISTICA | PARA CIENCIAS SOCIALES 7 3 1 901 KO8A11:50
J08a11:50

EXCLUSIVO ESTUDIANTES DE IV ANO

CARRERA DE TRABAJO SOCIAL
902 L 08A11:50
J08a11:50
EXCLUSIVO ESTUDIANTES DE V ANO

CARRERA DE TRABAJO SOCIAL

Aulay Requisitos
Edificio Correquisitos

MA1001 FS0210

Fkkk kk
Fhkk Kk

Fhkk Kk

Fkkk kk
Fhkk Kk

Fkkk Kk

Aulay Requisitos

Edificio Correquisitos
MA1210

Aulay Requisitos

Edificio Correquisitos
0207 RO DNO0101

0207 RO
0204 RO PC0240 PC0202
0202 RO
0216 RO
0204 RO

Fhkk Kk

Fkkk kk

0201 RO

0216 RO

Fhkk kk

Fhkk Kk



SECCION DE HISTORIA Y GEOGRAFIA

Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora é’;ﬂf’c y
HA1420 HISTORIA GENERAL DE AFRICA 0 3 1 901 LJ14a16:50 0202 RO
HA1427 HISTORIA DE LOS ESTADOS UNIDOS | 0 3 1 901 K14A16:50 0202 RO

J10a12:50 0999 RO
0G1221 CLIMATOLOGIA 4 2 1 901 L0O9A12:50 0202 RO
M09 a 12:50 0403 RO

QUEDA MATRICULADO CON 0G1221 b

GRUPO 0951 b

951 QUEDA MATRICULADO CON 0G1221 ek

GRUPO 0901 b
OH1104 INTRODUCCION A LA HISTORIA 0 3 1 901 KO9A11:50 0215R0O
V09a 11:50 0202 RO

SECCION DE PSICOLOGIA

Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora é;:fllac?lo
PS0001 PSICOLOGIA GENERAL | 0 3 1 901 KJ09a11:50 0206 RO
PS3011 MODULO SEXUALIDAD Y PLACER 7 4 1 901 KO9A11:50 0205 RO

K13 A 15:50 0205 RO

J09A11:50 0205 RO

J 13 a15:50 0205 RO
SECCION DE CIENCIAS JURIDICAS

Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora éjl:;?c?’o
DE4200 CONSULTORIOS JURIDICOS 2 2 1 901 KJ13a16:50

Apertura cursos por U.A. (05dic2019)
PROGRAMA DE POSGRADO EN TRABAJO SOCIAL

Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora é;:fllac?lo
PF5716 TRABAJO FINAL DE INVESTIGACION APLICADAI:DISENO 0 6 5 901 A CONVENIR CON EL PROFESOR ek

DE PROYECTOS DE INTERVENCION b
PF5717 TRABAJO FINAL DE INVESTIGACION APLICADA II: 0 6 5 901 ACONVENIR CON EL PROFESOR e
EJECUCION DE PROYECTOS DE INTERVENCI b

Requisitos
Correquisitos

0G1106

Requisitos
Correquisitos

PS0140

Requisitos
Correquisitos

DE3002 DE4011

DE4004 DE3007

Requisitos
Correquisitos



EDUCACION

SECCION DE PRIMARIA
Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora éﬁ;fc y cEfrZ:ijii;?;s
ED0041 SALUD MENTAL 0 3 1 901 KJ08a11:50 0402 RO
ED0049 SEMINARIO DE ETICA PROFESIONAL PARA 0 2 1 901 LM09a11:50 0501 RO
EDUCADORES i
SECCION DE SECUNDARIA
Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora El-:il:fI?cYO Cﬁﬁ'z:iusii:i)tis
ED0012 DIDACTICA GENERAL 4 3 1 901 LMO08a11:50 0205RO EDO0067
QUEDA MATRICULADO CON ED0012 e
GRUPO 0951 ok
951 QUEDA MATRICULADO CON ED0012 ok
GRUPO 0901 ek e
ED0017 BASES PSICOSOCIALES DE LA EDUCACION 0 3 1 901 LM13a16:50 0205RO ED0194
ED0067 PEDAGOGIA 0 3 1 901 KO8A11:50 0214 RO
J08a11:50 0212RO
ED0078 FUNDAMENTACION TEORICA DEL CURRICULO 4 3 1 901 KJ17a20:50 0213 RO EDO0012
QUEDA MATRICULADO CON ED0078 ke
GRUPO 0951 ko
951 QUEDA MATRICULADO CON ED0078 ek
GRUPO 0901 ik xx
ED0194 CRECIMIENTO Y APRENDIZAJE DEL ADOLESCENTE 0 3 1 901 MV13a16:50 0202 RO
ED0197 EVALUACION DE LOS APRENDIZAJES EN EDUCACION 0 3 1 901 KJ08a11:50 0401 RO ED0078 ED0012
SECUNDARIA ok
OE1103 DESARROLLO Y APRENDIZAJE EN LA ADOLESCENCIA 7 3 1 901 MV08a11:50 0214 RO



FILOSOFIA, ARTES Y LETRAS
SECCION DE ARTES PLASTICAS

Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora é;::;?’o
AP6008 TALLER EN TEXTILES Y PAPEL 7 1 1 901 LO9A11:50
M 14 a 16:50
KIOSCO e
AP6016 TALLER EN ILUMINACION 7 1 1 901 L14A16:50
V09 a11:50
MUSEO -
AP6017 TALLER EN METAL 7 1 1 901 KJ14a16:50
KIOSCO ke
AP6018 TALLER EN PIEDRA 7 1 1 901 KJ09a11:50
KIOSCO ko
AP6026 DIBUJO RETRATO 7 2 1 901 M08A11:50
V13 a16:50
MUSEO -
SECCION DE ARTES MUSICALES
Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora é;:fllac?lo
AM1085 CANTO COMPLEMENTARIO | 2 1 1 901 M13A14:50 AUD1 AU
V 13a14:50 0404 RO
902 M15a16:50 AUD1 AU
V15 a16:50 0404 RO
AM3171 CONJUNTO Y DIRECCION CORAL I| 7 2 1 901 LM13a16:50 0404 RO
SECCION DE LENGUAS MODERNAS
Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora é;::f'c y
100100 COMUNICACION INTENGRADA EN INGLES | 0 3 1 901 KJ08a11:50 0403 RO
LM1030 ESTRATEGIAS DE LECTURA EN INGLES | 0 4 1 901 LO9A11:50 0214 RO
(PARA OTRAS CARRERAS) L 13 A15:50 0214 RO
JO9A11:50 0214 RO
J13a 1550 0214 RO
LM1032 ESTRATEGIAS DE LECTURA EN INGLES Il 0 4 1 901 LKJ\V17a19:50 0214 RO
(PARA OTRAS CARRERAS) ke
LM7039 COREANO INTENSIVO Il 0 4 1 901 JO9A11:50 0215RO
J 13 A 15:50 0215RO
V09 A11:50 0215R0O
V13 a15:50 0215RO

Requisitos
Correquisitos

APG014

Requisitos
Correquisitos

AM1007

AM3170

Requisitos
Correquisitos

LM1030

LM7037



RECINTO TACARES
EDUCACION GENERAL

SECCION DE ARTE

Estas actividades son semestrales, al igual que el Curso Integrado de Humanidades y demas cursos de Estudios Generales, son parte de
todos los planes de estudio de las distintas carreras que imparte la Sede; tiene dos modalidades Apreciacion y Taller.

1. Modalidad de Apreciacion: mediante esta modalidad se pretende que el estudiante logre conocer los principios artisticos que le permitan disfrutar

mas las disciplinas artisticas.

Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora

EG0313 APRECIACION DE CINE 0 2 1 901 KM14a16:50

SECCION DE REPERTORIOS

Aulay Requisitos
Edificio  Correquisitos

0201 RT

Estos cursos integran y fortalecen la formacion General y humanistica del estudiante, de igual forma son cursos comunes a todas las
carrera y especificamente los repertorios se dice que pretenden "un vistazo al patio del vecino". Deben matricularse en areas distintas a la
de la carrera en que se esta empadronado. Las areas que se ofrecen son Ciencias Basicas, Filosofia Artes y Letras, y Ciencias Sociales.

Repertorio Area Filosofia y Letras

Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora
RP1239 EXPRESION ORAL Y ESCRITA 0 3 1 901 KO9A11:50
M 14 a 16:50

SEMINARIOS DE REALIDAD NACIONAL (SRN)

Aulay Requisitos
Edificio  Correquisitos

0201 RT
0202 RT

A partir del segundo afio y tras aprobar los dos cursos de Humanidades que son requisitos, se deben matricular los Seminarios de Realidad
Nacional | y II; tiene como propdsito afinar las herramientas para el analisis de la realidad nacional costarricense y proporcionar las bases

para la insercion profesional de los estudiantes.

Se ofrece en tres areas a saber; Area de Filosofia Artes y Letras : Patrimonio Cultural de la Regién de Occidente, Area de Ciencias Bésicas:
Salud y Medio Ambiente y el Area de Ciencias Sociales: Desarrollo Regional Integral;.el estudiante puede escoger el de su preferencia, sin
embargo, se aconseja que sea a fin a su area de estudio para posteriormente ligarlo al Trabajo Comunal Universitario.

Area de Patrimonio Cultural de la Region de Occidente
Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora

SR0303 SEMINARIO DE REALIDAD NACIONAL I: 0 2 1 901 LJ14a16:50
EL PATRIMONIO CULTURAL EN LA REGION DE
OCCIDENTE |

SR0304 SEMINARIO DE REALIDAD NACIONAL II: 0 2 1 901 LK09a11:50
EL PATRIMONIO CULTURAL EN LA REGION DE
OCCIDENTE Il

Aulay Requisitos
Edificio  Correquisitos

0207 RT EG0125EG0124

0207 RT EG0125 EG0124

Fkkk kk



Sigla Nombre del Curso

FS0103 FiSICA PARA CIENCIAS DE LA VIDA |

Sigla Nombre del Curso

MA0125 MATEMATICA ELEMENTAL

MA0322 ALGEBRA LINEAL

MA0323 METODOS NUMERICOS

MA1002 CALCULOII

MA1210 CALCULO

MA2210 ECUACIONES DIFERENCIALES APLICADAS

CIENCIAS NATURALES
SECCION DE FiSICA

T C P G DiayHora

0 3

SECCION DE MATEMATICA

T C

0 2

1

P

1

901 M,V 08a11:50

G

901

902

901

901

901

901

Diay Hora

L 09 A 11:50
L 13 A 15:50
K09 A 11:50
K13 a15:50
L 09 A 11:50
L 13 A 14:50
K09 A 11:50
K13 a 14:50
L 08 A 10:50
L 13 A 14:50
K08 A 10:50
K13 a 14:50
L 08 A 10:50
L 13 A 14:50
K08 A 10:50
K13 a 14:50
M09 A 11:50
M 13 A 14:50
JO9A11:50
J13a14:50
L 08 A 10:50
L 13 A 14:50
K08 A 10:50

K13 a 14:50

Aulay Requisitos
Edificio  Correquisitos

0203RT CO-MA1210

Aulay Requisitos
Edificio  Correquisitos

0205 RT

0205RT

0205 RT

0205RT

0206 RT MA0321 MA0320
0206 RT

0206 RT

0206 RT

0208 RT MA0322
0208 RT

0208 RT

0208 RT

0209 RT MA1001
0209 RT

0209 RT

0209 RT

0208 RT

0208 RT

0208 RT

0208 RT

0211 RT MAO0225
0211 RT

0211 RT

0211 RT



SECCION DE INFORMATICA

Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora

IF2000 PROGRAMACION | 4 4 1 902 KJ17a20:50
QUEDA MATRICULADO CON IF2000
GRUPO 0952
EXCLUSIVO PARA ESTUDIANTES REPITENTES
952 S08A11:50
S13a16:50
QUEDA MATRICULADO CON IF2000
GRUPO 0902

EXCLUSIVO PARA ESTUDIANTES REPITENTE

FILOSOFIA, ARTES Y LETRAS
SECCION FILOLOGIA, LINGUISTICA Y LITERATURA

Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora

FL3119 CURSO BASICO DE REDACCION 0 3 1 901 MV09a11:50

SECCION DE LENGUAS MODERNAS

Sigla Nombre del Curso T C P G DiayHora

LM1030 ESTRATEGIAS DE LECTURAEN INGLES | (PARAOTRAS 0 4 1 902 KO09A11:50
CARRERAS) K13 A 15:50

V09 A 11:50

V13 a15:50

LM1032 ESTRATEGIAS DE LECTURA EN INGLES Il 0 4 1 902 KO9A11:50
(PARA OTRAS CARRERAS) K13 A 15:50
JO09A11:50

J13a15:50

LM5030 PORTUGUES INTENSIVO | 0 4 1 901 KO9A11:50
K13 A 15:50

J09A11:50

J13a15:50

10

Aulay
Edificio

Fkkk Kk

Fhkk Kk

Fkkk Kk

Fhkk Kk

Aulay
Edificio
0201 RT

Aulay

Edificio
0202 RT
0202 RT
0202 RT
0202 RT
0203 RT
0203 RT
0203 RT
0203 RT
0204 RT
0204 RT
0204 RT

0204 RT

Requisitos
Correquisitos

IF1300

Requisitos
Correquisitos

Requisitos
Correquisitos

LM1030
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